a) Der Bereich der Reflexion oder des Denkens (*pensée*) ist - obwohl Denken, wie wir gesehen haben, nicht ohne die seelische Substantialität ist - dadurch ausgezeichnet, daß allein in ihm das Substanz-Sein oder Substantialität überhaupt *sich selbst zugänglich* werden kann⁴³. Wir, „die wir selbst Substanzen sind“, finden, wie Leibniz sagt, allein durch die Tatsache, daß wir das Vermögen der Reflexion besitzen „die Idee (d.h.die Vorstellung) der Substanz in uns selbst“⁴⁴. Reflexivität, Selbst-Sein und Substanz-Sein sind also gleichursprüngliche und sich gegenseitig auslegende Sacheverhalte. Das exklusive Kriterium für Geist-Sein ist das ‚*cogitare de se ipso*‘, die sich in sich selbst, in die Momente von „*persona intelligens*“ und „*persona intellecta*“ unterscheidende Reflexion⁴⁵. Geist ist eine lebendige, in permanentem Vollzug befindliche, in zwei Momente ihrer selbst auseinandergetretene, binäre Relation. In diesem Grundvollzug, der alle anderen geistigen Operationen gleichsam trägt und fundiert, konstituiert sich eine andere Form von Einheit als es diejenige ist, die reine vor-reflexive Individualität ausdrückt. Leibniz nennt diese Einheit *Person*. Person ist das Zugrundeliegende, das Träger von moralischer Qualität ist⁴⁶; diese moralische Qualität jedoch hat zu ihrer Voraussetzung die tätige Selbstreflexion oder die erwähnte binäre Spannung der

⁴³ *Meditatio de principio individui*, 1676, A VI/3, S.491: „Cum mens nostra intima adsit, sibi et materiae, sequitur nihil in iis introduci posse, quod non a nobis possit intelligi quodammodo. Principium magni momenti“.

⁴⁴ NE I c.3, § 18, A VI/6, S.105: „Je suis d’opinion que la reflexion suffit pour trouver l’idée de la substance en nous mêmes, qui sommes des substances“. *Monadologie* n.30, GP 612: „C’est aussi par la connaissance des verités nécessaires et par leur abstractions, que nous sommes élèves aux Actes reflexifs, qui nous font penser à ce qui s’appelle Moy, et à considerer que cecy ou cela est en Nous: et c’est ainsi, qu’en pensant à nous, nous pensons à l’Être, à la substance, au simple ou au composé, à l’immatériel et à Dieu même, en concevant que ce qui est borné en nous, est en luy sans bornes. Et ces Actes reflexifs fournissent les objets principaux de nos raisonnemens“.

⁴⁵ C 514: „Substantia vivens, quae habet in se principium operandi seu animam. Substantia cogitans, quae agit in seipsam, quae dicitur et mens“. VE Nr.81, S.292: „Dedit enim Deus mentibus, ut cogitent de seipsis, unde oritur reminiscencia, quae facit ut mens semper meminerit se eandem illam esse quae prius. Hinc sequitur etiam immortalitas, neque enim, vel incipere potest sui oblivisci, semperque cogitatio alia aliam trahit. At in animabus nulla est causa cur easdem manere dicamus, tametsi a corpore sint distinctae. Vera enim conservatio, consistit in conservationis suae sensu, qui si absit perinde est ac si extinctus sim, et alius creatus loco mei; neque enim unum ab altero discerni potest; adeoque pro eodem habendum est. (..) persone intelligens et intellecta certo quodam modo duae sunt, etsi alio quodam modo sint una eademque. Sunt enim una eademque ex hypothesi (.) ponitur enim mens seipsam intelligere (.) duae sunt tamen, eo ipso quod sunt quodammodo diversa inter quae et relatio est quaedam. Est itaque in mente binitas quaedam, sed cum in deo ipsa intellectio sit perpetuum quiddam et subsistens, ideo veram trinitatis ideam habere non possumus; possumus tamen non minus accurate demonstrare trinitatem in deo, sed binitatem in nobis“. VE Nr.112 S.433 (zitiert unten Anm.54); Nr.148, S.661. Nr.388, S.1833: mens id est substantia quae sui conscua est, ac Deum cognoscere potest. An Arnauld, Sept./okt.1687, GP II 125: von Geistern gilt, daß sie haben „le pouvoir de scavoir ce qu’ils sont (..)“. Leibniz bestimmt Denken seit ca.1670 als „actio in seipsum“ (vgl.A VI/1, S.483; GP I 61; A VI/3, S.509) oder als ein „se sentire“(A VI/3, S.587); vgl.noch an P.Bayle, Dez.1702, GP III 69: „On voit aussi, que la pensée estant l’action d’une même chose sur elle même, cela n’a point de lieu dans les figures et dans les mouvemens, qui ne sauroient jamais monstrier le principe d’une action veritablement interne: d’ailleurs il faut des estres simples (..)“. *Discours de metaphysique* nr.34-35.